PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO E OUTROS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2229/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI Nº 4614/2023.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art. 94 do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº 4614/2023 para 1ª
e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em questão visa instituir o Dia Municipal da Mulher Forrozeira e foi
elaborado pela Sra. Mirele Maravilhas e pela Rede Forró Mulher,   apresentado pela
Produtora Cirandeira Cultural LTDA, com o apoio do Fole & Folia e da Orquestra Sanfônica
de Petrópolis. As mulheres profissionais do forró são, em sua maioria, trabalhadoras
informais e precarizadas. Por isso, entendendo a importância de valorizarmos essas
mulheres e devido a aproximação do dia de São João e de sua rica expressão da cultura
brasileira, solicito aos Nobres Pares a aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2024

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

DR. MAURO PERALTA
Vereador

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 29/05/2024 - 12:02:44
Processo: 2229/2024 às 29/05/2024 - 12:03:21

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579003600562229

29/05/2024, 13:41 Requerimento de Inclusão 0056/2024 proc. 2229/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91893 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229

Gil Magno
Vereador

GILDA BEATRIZ
Vereadora

HINGO HAMMES
Vereador

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 29/05/2024 - 12:02:44
Processo: 2229/2024 às 29/05/2024 - 12:03:21

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579003600562229

29/05/2024, 13:41 Requerimento de Inclusão 0056/2024 proc. 2229/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91893 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003600562229